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ABSTRAKT

Magisterská práce na téma „Elementární hudební nauka pro klavíristy“ se

zabývá výukou základů hudební teorie pro žáky nejnižších ročníků ZUŠ,

zejména PHV a prvního ročníku se zaměřením na pianisty. Hlavním cílem je

vytvořit co nejpřitažlivější a zároveň nejefektivnější systém výuky základních

teoretických poznatků, pojmů a jejich uvedení do praxe. Největší důraz je

kladen na rychlou a kvalitní výuku not.

Práce se snaží stavět na principu hry a využívá přirozenou dětskou tendenci

objevovat vše nové a vypořádat se kreativně s problémy, které se jim postaví

do cesty. Mezi další využívané principy patří zejména názornost postavená do

souvislosti s osobní zkušeností dítěte a také s principem emocionálnosti, který

– jak známo – pomáhá lepšímu zapamatování probírané látky. Všechny

teoretické poznatky jsou uváděny do jednotné soustavy a vztahy mezi nimi

tvoří často jednolitý ekosystém tak, aby se teorie dávala od začátku do

bezprostřední souvislosti s praxí.

Metodologicky stojí práce na principu komparace často užívaných publikací,

metodik, odborných materiálů či ústně předávaných zkušeností starších učitelů

s vlastními poznatky autorky této práce. Množství ilustrací (z nichž většinu

tvoří autorkou inspirované originální kresby) zde není doplňkem, nýbrž

v mnoha případech jádrem práce, k nimž jsou dopsány texty jako vysvětlivky

či návod na jejich využití v praxi. Nechybí ani bohatý poznámkový aparát a

množství odkazů na literaturu i prameny.

Práce se dělí na dvě základní kapitoly: Zápis času v hudbě a Učíme se noty.

Jim podřazeny jsou dílčí podkapitoly, které se zaobírají jednotlivými užšími

tématy. Za účelem začlenění do kontextu existující literatury oboru je na konci

zařazen nejen seznam literatury ale také podrobný soupis použitých obrázků.

Typickým čtenářem práce by měl být pedagog hudební nauky nebo i hlavního

oboru klavír, který může tento text využít jako doplněk ostatních moderních

metodik či zdroj nových nápadů, použitelných přímo ve výukové praxi.

Klíčová slova:

ZUŠ, noty a pomlky, čas v hudbě, elementární hudební výuka, úhozy, klavír

ABSTRACT

“Elementary Music Theory for Pianists” focuses on providing guidance to the

youngest piano pupils in areas other than physical piano playing per se. The

means this Thesis concerns are sensory- and language-based approaches put

jointly in a teaching system which should aid the pupils in grasping the

meaning and utilization of baseline concepts in notation.

The method relies heavily on gamifying the learning process. Young learners

can often be cajoled into learning and dealing with issues not encountered

previously when their natural curiosity is triggered. Sensory engagement is

utilized to the utmost extent to maximize the uniqueness of the learning

experience and increase the retention of the newly acquired knowledge or

skill. What is more, narration has proven to be a major driver of both learning

and curiosity. Integrating the concepts the teacher wishes the pupil to

assimilate into anecdotes or other formats using long-proven memorization

tools is of the utmost importance.

The Thesis uses standard and common academic means when dealing with its

sources, be it comparison of and with various textbooks or teaching methods,

papers and textbooks on the subject of music theory, oral recounting of

practical experience of various teachers as well as the Author’s. The visual aids

and supplementary pictures introduced in the Author’s method are, by and

large the Author’s independent creations, albeit not in every single case.

There are three major parts of the Thesis. The first one concerns the pupil’s

familiarization with notation and their ability to read the score effectively. The

middle section deals with regard to how individual elements are connected and

combined in the score. The last one strives to provide a forward-oriented

approach to learning and teaching music theory for young pianists. The

method presented by the Author is by no means a stand-alone monolith.

Therefore, it is only natural that the Thesis provides the reader with tools

organizing its contents and adopting it into other concepts in music theory

teaching.

The first and foremost aim of the Thesis is to give the reader new means to try

out and potentially incorporate into their own teaching experience and

practice. It is aimed at all teachers who encounter the youngest learners of

music theory and it is the Author’s hope that it will provide them with

stimulating and engaging ways to help children understand music theory

better and implement this knowledge into their own musical experience.

Key words:

Music School, Notes and Pauses, Time in Music, Elementary Music Education,

Touch the Piano, Piano
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ÚVOD

V červnu 2017 jsem na Ostravské univerzitě obhájila bakalářskou práci

s názvem Hudební nauka snadno a rychle, v níž jsem zpracovala některé nové

výukové možnosti v oblasti elementární hudební výchovy. Práce byla velmi

kladně přijata a byla jsem oponentem i absolventskou komisí opakovaně

vyzvána, abych na této problematice dále pracovala, a použila toto téma

v širší podobě i pro svou práci magisterskou. Toto doporučení jsem ráda

akceptovala, protože se jedná o problematiku, která mne osobně velmi zajímá

a mám s ní za několik let praxe už poměrně dost zkušeností.

Vzhledem k faktu, že už původní bakalářská práce svými rozměry více než

dvakrát přesahovala zadání, rozhodla jsem se magisterský text přesněji zacílit,

aby mohla být problematika hlouběji rozpracována bez nabobtnání o další

desítky stran. Můj text tedy už nebude mířit na obecnou hudební nauku, nýbrž

se bude věnovat speciálně výuce elementární hudební teorie u malých

pianistů. Některé pasáže z původní bakalářské práce využiji s malými

změnami i zde, jelikož na jejich smyslu a funkčnosti se nic nezměnilo. Budou

však doplněny jednak o specificky pianistickou problematiku a také o další

metody a pomůcky, které jsem nashromáždila během posledních tří let vlastní

pedagogické praxe i podněty, nabyté během mého studijního pobytu na

Birmingham City University ve Velké Británii.

Celá má metodika je, kromě inspirace existující literaturou a pedagogickými

postupy některých mých zkušenějších kolegů, založena na snaze přiblížit

zákonitosti hudební teorie co nejvíce dětskému vidění světa a zasadit je do

logicky fungujícího rámce, napojeného skrze příběhy a ilustrace na plastický

emocionální svět nejmladších. Cílem je zapojit do výuky teorie co nejvíce

smyslů tak, aby se teoretická látka stala jakýmsi „příběhem hudby“, který se

s vlastním hraním na nástroj nenásilně snoubí a rychle se tudíž dostane dětem

pod kůži, takže ji budou moci velmi brzy, a navíc samostatně používat.

Abych zajistila souvislost nových poznatků se základními informacemi a

celkovou ucelenost metodických postupů, budu muset použít některých

pomůcek, říkanek či obrázků, které se objevily i v mé bakalářské práci. Také
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seznam literatury bude velmi podobný, jelikož okruh, z něhož se dají

informace k této problematice čerpat, není (zejména u nás) příliš široký. Budu

se však snažit vše řádně ocitovat a opatřit odkazy, aby byly zdroje mé práce

zcela transparentní.

Byla bych moc ráda, kdyby má práce přispěla aspoň maličko k moderním

formám výuky, které si kladou za cíl naučit děti základní hudební vědomosti

s úsměvem a bez zbytečného biflování.
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 ZÁPIS ČASU V HUDBĚ

1.1 Notové délky

Základní hudební veličinou je čas, proto začínám právě jeho elementárním

zachycením v notovém zápisu. Je mnoho cest, jak naučit děti základní principy

této problematiky. Nejčastěji se uvádějí metody blízké výuce zlomků

v jednoduché matematice, například známý příklad s dělením koláče:1

Obr. 1

V jiné literatuře se používá např. tato „notová pyramida“2:

Obr. 2

1 Vozar, Martin; Šípková Hana. Hudební nauka pro ZUŠ. Praha: Talacko edition, 2005, str. 22

2 Bláha, Bohumil. Hudební nauka jinak 1. Praha: Firma Bláha, vydavatelství hudební literatury, 1992.
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Zní to možná překvapivě, ale i dnes narazíme ve spoustě metodik na způsob

výuky opírající se pouze o memorování teoretických faktů bez kreativního

zapojení více smyslů:

Obr. 3

Obr. 4

Mně je nejbližší výuka na příkladu dělení jablíčka, kterou jsem nalezla ve

vynikající Klavírní škole pro začátečníky3 bulharské pedagožky Mileny Kurtevy:

3 Kurteva, Milena. Klavírní škola pro začátečníky – 2. díl: Hra z not. Bratislava: H plus, 1994. ISBN 80-

967117-1-7
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 Obr. 5

Obr. 6

Nejlépe tato metodika funguje v realitě, tedy se skutečným jablkem, které

učitel do hodiny přinese. Jablko funguje jako nota, na niž si ovšem žáci mohou

sáhnout. Pedagog může začít dotazem, zda je jablko neporušené,


[…]


jednoduchým a pro děti přitažlivým přirovnáním, v němž přiletí velký pták

jménem sup a sedne si na kontrabas. Pravda, pomůcka funguje pouze

foneticky, ale zato se představě supa sedícího na hudebním nástroji děti smějí,

a tudíž si ho rychle zapamatují.

Obr. 42
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2.5 Základní problematika předznamenání

Pro úplnost se na tomto místě ještě dotknu problematiky předznamenání –

z důvodu omezených rozměrů práce už pouze základním způsobem a stručně.

Děti jsou velmi zvídavé, a pokud jsme je naučili pohádkou o panelácích

všechny tóny, které na klavíru leží na bílých klávesách, pochopitelně je brzy

začne zajímat, k čemu jsou klávesy černé, a jak se značí. Zde se už

samozřejmě dotýkáme problematiky intervalů (vzdálenosti mezi černými a

bílými klávesami jsou menší než pouze mezi bílými, jsou to půltóny), kterou

mám ve své metodice samozřejmě rovněž rozpracovánu, avšak opět z důvodu

rozsahu ji zde nezařazuji.

Spokojíme se tedy pro začátek s faktem, že tóny na černých klávesách se

odvozují od tónů na bílých a značí se tzv. posuvkami.

Křížek:

Obr. 43

Křížek si žáci dobře zapamatují jako žebřík, po němž tón vystoupá o kousek

výš.
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Bé (v dalším textu uvádím pod obecným názvem Béčko):

Obr. 44

Béčko je symbolizováno postavou vlka z pohádky O červené Karkulce, který

sežral babičku a jeho velké plné břicho ho táhne dolů – stejně jako béčko

notu.

Odrážka:

Obr. 45

Odrážka připomíná štít středověkého rytíře. Odráží jím platnost obou výše

zmíněných posuvek a brání tak jejich zvýšení či snížení.
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2.6 Hudební „Člověče, nezlob se“

Jako zábavnou formu kontroly nabytých základních vědomostí z hudební teorie

a zároveň bonbónek na závěr školního roku jsem pro děti připravila hru

„Hudební Člověče, nezlob se“, která hravou formou procvičuje veškerou látku

za celý rok. Pravidla jsou stejná jako u klasického „Člověče“, tedy libovolný

počet hráčů, házení kostkou a procházení celou herní trasou. Novinkou jsou

hudební otázky, takže když žák hodí kostkou, může popojít o příslušný počet

polí pouze v případě, že správně zodpoví otázku v cílovém políčku. V opačném

případě stojí. Hra trvá v optimálním případě 10-15 minut a hodí se tedy na

konec hodiny. Přestože základní pravidla jsou jasně daná, není problém si

třeba změnit otázky, či si jednotlivé parametry lehce upravit.

Obr. 46
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ZÁVĚR

Ve své magisterské práci jsem vědomě navazovala na téma bakalářské práce,

kterou jsem obhájila v roce 2017 na Ostravské univerzitě (na což zde často

poukazuji). Tehdy se práce setkala s ohlasem nejen u oponentury, ale i u

mých kolegů na ZUŠ, a byla jsem vyzvána, abych téma prohloubila a věnovala

se mu i na magisterském stupni.

Jak jsem již zmínila v úvodu, mým záměrem je ve výsledku vytvořit ucelenou

metodu výuky elementární hudební teorie. Tato práce je však výrazně

omezena rozměry, proto jsem nakonec mohla podrobněji zpracovat pouze

problematiku zápisu času v hudbě, výuku not a letmo se dotknout jejich

praktického provedení, zaměřeného na malé pianisty. Chybí zde tedy

obsáhlejší metodika stupnic, nedostalo se na intervaly, akordy, výrazová

označení a další důležitá témata, která již mám zpracovaná, ale do mé práce

by se prostě nevešla.

Celkově jsem se snažila o uvedení všech teoretických znalostí způsobem, který

ukazuje tyto věci na jevech a vztazích dětem důvěrně známých a

vyvolávajících v nich příjemné pocity, nebo naopak zvědavost či soutěživost.

Veškeré teoretické poznatky začleňuji do jednotného ekosystému (např. u

obou „paneláků“), aby se v nich děti mohly pohybovat intuitivně.

V tomto smyslu mají zásadní význam vizuální vjemy – v případě této práce

obrázky, výukové karty apod. Většina jich je vytvořena podle mé představy

přímo za konkrétním metodickým účelem. Mají proto jinou úlohu, než je u

obrazového aparátu vysokoškolských písemných prací zvykem: nejsou

doplňkem nýbrž jádrem metodického postupu, k němuž je text často pouze

manuálem či vysvětlivkou k použití.

Od začátku jsem se snažila řadit kapitoly s chronologickou posloupností. Tato

je v práci obrysově zachována, přesto je otázkou, zda bych v případě celé

komplexní metodiky nevolila v některých případech pořadí odlišné. V tomto

smyslu budu ještě nějakou dobu zřejmě hledat definitivní tvar. Přesto jsem už

teď, v době, kdy svou metodiku používám v ucelenější podobě cca dva roky,
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příjemně překvapena jejími výsledky. Dětský mozek je schopen se v krátkém

čase naučit neuvěřitelné množství informací, pokud použijeme tu pravou

metodu a vzbudíme v něm tu správnou emoci.

Ještě jednou bych ráda zdůraznila, že práce v této podobě a rozměru může být

spíše inspiračním zdrojem pro kolegy, jak ještě urychlit a zatraktivnit jejich

teoretickou nebo praktickou výuku. Nečiním si ani v nejmenším ambici podat

komplexní nebo dokonce vědecký pohled na celou problematiku. Nicméně byla

bych ráda, kdyby tato práce sloužila alespoň pár kolegům jako rezervoár

nápadů a principů, který pomůže jim a jejich žákům učinit společně strávený

čas nad hudební teorií zábavnějším a efektivnějším.
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