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Magisterská písemná práce absolventky Jarmily Holcové s názvem „Elementární
hudební nauka pro klavíristy“ se zabývá, jak ostatně vyplývá ze zvoleného
tématu, elementární pedagogikou a počáteční výukou malých dětí. Obsahem
práce je tak hledání a doporučení co nejpříznivějšího způsobu seznámení malých
dětí se základy vstupu do klavírní hry, jako je rychlá výuka a zvládnutí notového
zápisu, práce s časem ve smyslu pomlk apod.. Práci pisatelka dělí do dvou
základních, poměrně rozsáhlých kapitol. První kapitola „Zápis času v hudbě“ se
ve svém členění zabývá notovou délkou, pomlkami a uspořádáním not do taktu,
což jsou vlastně pro dítě základní poznatky pro hudební časomíru. Druhá kapitola
pak seznamuje se způsobem výuky základního schématu tónové řady,
procvičováním naučených not, zapojuje hned od počátku i uplatnění úhozových
možností, zmiňuje se o předznamenání a dalších věcech, které jsou pro počátky
hry na klavír pro děti důležité. Velkým přínosem jsou promyšlené návrhy způsobů
jak tyto základy naučit děti poměrně záhy, vzhledem k jejich věku, a poměrně
rychle s využitím dětské psychiky, dětského vnímání v poznávání nových věcí.
Autorka navazuje na bakalářskou písemnou práci vypracovanou na Ostravské
univerzitě a dále ji rozvíjí a vysvětluje přístupy a postupy výuky elementární
pedagogiky v náročnějších souvislostech a s podrobným zaměřením na určitý typ
problematiky.
Magisterskou práci pokládám za přínosnou s vědomím toho, že se autorka
skutečně hluboce touto tématikou zabývá a doplňuje ji svými přístupy i svými
praktickými poznatky z výuky malých dětí.
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